
 
                                    D E C I Z I A NR. 80/            2008
                          privind solutionarea contestatiei formulate de
                                 SC E SRL Tg Jiu, inregistrata la 
                           D.J.A.O.V. Gorj sub nr..../09.10.2008

Biroul   solutionare   contestatii  din   cadrul  DGFP Gorj a  fost  sesizat  
de Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Gorj ,   prin   adresa   
nr..../31.10.2008 ,  asupra  contestatiei  formulate   de   SC  E SRL  cu   sediul  
in  municipiul Tg Jiu ,  ... .

SC E SRL contesta Decizia pentru regularizarea situatiei nr..../
01.04.2008 incheiata de reprezentantii Directiei Judetene pentru Accize si
Operatiuni Vamale Gorj pentru suma de ... lei reprezentand drepturi vamale si
accesorii aferente acestora , decizie emisa in baza Procesului verbal de control
nr..../31.03.2008.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.205 si
art.209 alin.(1) lit.a) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata , cu modificarile si completarile ulterioare , DGFP Gorj este legal
investita sa analizeze contestatia formulata de SC E SRL .

Cauza supusa solutionarii este daca DGFP Gorj se poate investi cu
solutionarea pe fond a contestatiei , in conditiile in care societatea nu a
respectat termenul legal de exercitare a caii administrative de atac .

In fapt, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei privitor la
depunerea in termen a contestatiei , rezulta ca  societatii contestatoare i-au fost 
comunicate actele administrative fiscale contestate astfel:

-pentru ca actele administrative fiscale intocmite de organele vamale ,
respectiv Decizia pentru regularizarea situatiei nr..../ 01.04.2008 si Procesul
verbal de control nr..../31.03.2008, nu au putut fi comunicate contribuabilului
prin una dintre modalitatile prevazute de art.44 alin. (2) lit.a), b) si c) din OG
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata , cu modificarile si
completarile ulterioare, comunicarea s-a efectuat prin publicitate, in
conformitate  cu dispozitiile art.44 alin.(2) lit d) si alin.(2) din OG nr.92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata , cu modificarile si completarile
ulterioare, care precizeaza :

,,(2)Actul administrativ fiscal se comunica dupa cum urmeaza:
(...)
d)prin publicitate.



(3)Comunicarea prin publicitate se face prin afisarea concomitent, la
sediul organului fiscal emitent si pe pagina de internet a Agentiei Nationale de
Administrare Fiscala, a unui anunt in care se mentioneaza ca a fost emis actul
administrativ fiscal pe numele contribuabilului.(...).In toate cazurile , actul
administrativ fiscal se considera comunicat in termen de 15 zile de la data
afisarii anuntului  .”

In speta, anuntul , inregistrat la DJAOV Gorj sub nr.2006, a fost afisat la
sediu in data de 18.04.2008 si pe pagina de internet a ANAF - Autoritatea
Nationala a Vamilor Bucuresti in data de 17.04.2008, astfel ca Decizia pentru
regularizarea situatiei nr..../01.04.2008 prin care s-au stabilit obligatii de plata
suplimentare  in suma totala de ... lei a fost considerata comunicata societatii la
data de 05.05.2008.

Contestatia formulata de SC E SRL impotriva Deciziei pentru
regularizarea situatiei nr..../01.04.2008 a fost depusa la Directia Judeteana
pentru Accize si Operatiuni Vamale Gorj  la data de 09.10.2008 si inregistrata
sub nr..../09.10.2008, asa cum rezulta din stampila aplicata de serviciul
registratura pe originalul contestatiei, aflata la dosarul cauzei .

In drept, cauzei ii sunt incidente prevederile art.207 alin.(1) din OG
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata , cu modificarile si
completarile ulterioare, care precizeaza:

Art.207 - Termenul de depunere
,,(1)Contestatia se va depune in termen de 30 de zile de la data

comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii.”
Potrivit art.68 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,

republicata  ,, Termenele  de  orice  fel  privind   exercitarea  drepturilor  si 
indeplinirea obligatiilor prevazute de Codul de procedura fiscala, precum si de
alte dispozitii legale aplicabile in materie, daca legea nu dispune altfel , se
calculeaza conform dispozitiilor Codului de procedura civila “.

De asemenea , potrivit pct.3.11 alin.(1) din Ordinul nr.519/2005 privind
aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 privind
Codul de procedura fiscala , republicata ,,Dispozitiile privind termenele din
Codul de procedura civila se aplica in mod corespunzator , astfel :

(1)Termenul de depunere a contestatiei se calculeaza pe zile libere , cu
exceptia cazului in care prin lege se prevede altfel, neintrand in calcul nici ziua
in care a inceput , nici ziua cand s-a sfarsit termenul .”

Tinand cont de prevederile legale mentionate anterior , se retine ca
termenul de depunere a contestatiei prevazut de OG nr.92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata , este un termen sub sanctiunea decaderii si
incepe sa curga de la data comunicarii Deciziei pentru regularizarea situatiei
nr..../ 01.04.2008 , respectiv de la data de 05.05.2008 .

Din documentele anexate la dosarul cauzei , rezulta ca societatea
contestatoare a formulat contestatia la Directia Judeteana pentru Accize si



Operatiuni Vamale Gorj  la data de 09.10.2008 ( asa cum rezulta din stampila
aplicata de serviciul registratura pe originalul contestatiei, aflata la dosarul
cauzei )  dupa 125 zile de la  data  comunicarii Deciziei pentru regularizarea
situatiei nr.03/ 01.04.2008, deci peste termenul de 30 de zile prevazut de
art.207 alin.(1) din OG nr.92/2003  privind Codul de procedura fiscala,
republicata , incalcandu-se  astfel  dispozitiile  imperative referitoare la
termenul  de  depunere .

Intrucat contestatoarea nu a respectat conditiile procedurale impuse de
OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu privire la
termenul de depunere a contestatiei, depasind termenul de contestare de 30 de
zile , a decazut din dreptul de a-i fi solutionata pe fond contestatia , astfel incat
aceasta urmeaza a se respinge ca nedepusa in termen, conform art.217 alin.(1)
din OG nr.92/2003, republicata, care precizeaza ,,Daca organul de solutionare
competent constata neindeplinirea unei conditii procedurale, contestatia va fi
respinsa fara a se proceda la analiza pe fond a cauzei”, coroborat cu pct.13.1
din Ordinului nr.519/2005, care prevede :,,Contestatia poate fi respinsa ca : a)
nedepusa in termen, in situatia in care aceasta a fost depusa peste termenul
prevazut de prezenta lege ”.

Pentru considerentele aratate, in temeiul prevederilor legale mentionate ,
a art.216 din  OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata ,
DGFP  Gorj ,  prin  directorul  executiv

                                               D E C I D E :

1)Respingerea   contestatiei formulate de SC E SRL din Tg Jiu, ca  
nedepusa  in termen .

      2)Prezenta decizie  este definitiva in sistemul cailor administrative de
atac si poate fi atacata in termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul Gorj-
Sectia Comerciala si Contencios Administrativ.


